Enviado por:

EMAIL

s. R.

RecÉo AUToNoMA DA MADETRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
GABINETE DA SECRETÁNII NCCIOUNT

H

II Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia da República
Palácio de São Bento
'1249-068 LISBOA

t iniciativa.leeislativa@ar.parlamento.pt
t-

o
C
f
a
ao
El
{D:o
6
(Ú
c
o
o-(!
0)
(õ

o
'õ
(!
,O
c
f
Eoo
(ú'õ
o
O

E
Lll

ni'õ
c

,0J

0)
0)

(õ
0a
c
(ú

o
(õ

o
c)
f
.s'
<t
.c
õ
ao

0)

6
Jó
ffz

Sua referência: Sua comunicação de
SECRETARIA REGIONAL DE

INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Gabinete da Secretária

SAÍDA
Data'. 2021-05-0 3

Proc. :3.1 5.1 . l
N,o.: í 280
Geral

Assunto: Proposta de Lei n.a 97lXlYl2.a (ALRAM) "Sobre a atribuição de Subsídio de
Insularidade"

No âmbito do exercício do direito de audição, previsto no n.a 2 do artigo 229.e da

Constituição da República Portuguesa e no artigo 142."- do Regimento da Assembleia da

República encarrega-me Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão Social e Cidadania de

transmitir o parecer do Govemo Regional da Região Autónoma da Madeira, sobre a iniciativa

legislativa mencionada em epígrafe, que é o seguinte:

A presente proposta de Lei visa a criação de subsídio de insularidade e inerente

comPensação aos elementos de segurança e funcionários judiciais das diversas Lrstifuições do

Estado a funcionar na Região, a aplicar com base na nota justificativa e objetivos constantes no

diploma. O Govemo Regional da Madeira considera a proposta globalmente favorável na medida

em que/ a mesma, se propõe custear os fatores da condição de Região ultraperiférica.

Com os melhores cumprimentos.

Isabel Pereira Correia Sardinha)

r/7

Rua João de Deus, n.o 5 | 9050-027 Funchal I T. +351 291 210 í00 F. +351 291 2239 44
www.madeira.qov.pt qabinete.sric@madeira.qov.pt I NIF: 671 001 302HD